Fica acordado que, a partir da data de início da vigência desta convenção coletiva, todos os empregadores
fornecerão aos seus empregados (abrangidos pela presente convenção), mensalmente cestas básicas de alimentos
de acordo com a Lei n° 6321, regulamentada pelo Decreto n° 78676, de 08/09/76, no importe de R$ 129,82 (cento e
vinte nove reais e oitenta e dois centavos).

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - TICKET ALIMENTAÇÃO

A partir de 1º de janeiro de 2026, os empregadores pagarão aos empregados submetidos a jornadas iguais ou
superiores a 180 (cento e oitenta) horas mês, um ticket alimentação no valor de R$ 210,10 (duzentos e dez reais e